c. Const. 2, 27 : *dum erroris indulgentiam, ab antichristo ad Christum recursum, per paenitentiam praeparemus*. Je voudrais lire, sans virgules : *dum erroris indulgentia ab antichristo ad Christum recursum per paenitentiam praeparemus*. *Indulgentia* ne se trouve pas dans les manuscrits, mais lire sans ou avec un *m* est pratiquement la même chose ; *per paenitentiam* doit se rattacher à *recursum*.

5, 3 : *qui* (sc. l'empereur Constance) ... *non proscribit ad uitam sed ditat in mortem, non trudit carcerem ad libertatem sed intra palatium onerat ad seruitutem*. La variante de *onerat* est *honorat*, qui se trouve notamment dans le groupe très important alpha. Il faudrait lire *honorat*. Hilaire regrette qu'on ne combatte pas à découvert contre un ennemi déclaré, comme au temps de Néron et Dèce (ch. 4), mais contre un adversaire trompeur et flatteur (ch. 5). L'empereur (l. 1-2 : *fallentem, blandientem*) ne frappe personne par une proscription, qui donnerait la vie éternelle aux vrais chrétiens, mais donne à ses propres partisans des richesses, qui provoquent la mort de l'âme ; il ne fait pas souffrir dans la prison, ce qui est une liberté, mais il honore

³³ Hilaire de Poitiers, *Contre Constance*. Introduction, texte critique, traduction, notes et index par André Rocher. Paris 1987 (SC 334).

³⁴ Iuliani Aeclanensis *Expositio libri Iob, Tractatus prophetarum Osee Iohel et Amos*. Auxiliante Maria Josepha d'Hont edidit Lucas De Coninck. Turnholti 1977 (CCL 88).

³⁵ *ut* est une proposition de Weyman.

³⁶ Plus « correctement » Augustin, *Contra Priscillianistas* 1, 1, 11 (CCL 49) : *in deterius deficiendo et in melius proficiendo* (de l'âme).

dans le palais, ce qui est une servitude. *Proscribere et trudere carcere* sont vie et liberté, *ditare et honorare* sont mort et servitude.

c. Const. 7, 5 : Haec tibi a me atque illis socia atque communia sunt. Je voudrais ponctuer : *Haec tibi a me atque illis : socia atque communia sunt*, et traduire : « je dis cela à toi et à eux : c'est du pareil au même ». Hilaire déclare qu'il dit à Constance ce qu'il aurait dit à Néron et aux autres persécuteurs (l. 1) : *Proclamo tibi, Constanti, quod Neroni locuturus fuissem, quod ex me Decius et Maximianus audirent.* Observez *ex me* et *a me*. La traduction : « Voilà, d'après moi, ce qui te fait le complice de ces persécuteurs » ne me semble pas adéquate, notamment pas « d'après moi ».

La Trinité (Trin.)

Partons du texte *De Trinitate (Trin.)* édité dans le Corpus Christianorum par Pieter Smulders³⁷. Ce texte, avec à peu près le même numérotage des lignes, se retrouve dans l'édition des SC^{38, 39}. Dans le premier volume (p. 170 suiv.), Jean Doignon a précisé et commenté une série de modifications. Beaucoup de savants⁴⁰ ont fait la critique de ces deux éditions.